---

<sup>22</sup> U prijevodu: mjesto, doba, način, prigoda, mogućnost.

<sup>23</sup> Evo tog odjeljka: „*Confirmatio est , per quam argumentando , nostræ causæ fidem, & auctoritatem , & firmamentum adjungit oratio. Hujus partis certa sunt præcepta, quæ in singula causarum genera dividentur. Verumtamen non incommodum videtur, quandam silvam , atque materiam universam ante permistam, & confusam exponere omnium argumentationum: post autem tradere , quemadmodum unumquodque genus causæ, omnibus hinc argumentandi rationibus tractis , confirmare oporteat. Omnes res argumentando confirmantur, aut ex eo, quod personis , aut ex eo , quod negotiis est attributum. Ac personis has res attributas putamus, nomen , naturam , victum , fortunam , habitum , affectionem, studia , consilia , facta , casus , orationes. Nomen est, quod unicuique personæ datur , quo suo quæque proprio, & certo vocabulo appellatur. Naturam ipsam definire difficile est : parteis autem ejus enumerare eas , quarum indigemus ad hanc præceptionem , facilius est. hæ autem partim divino, partim mortali in genere versantur. Mortalium autem pars in hominum,pars in bestiarum genere numeratur. Atque hominum genus & in sexu consideratur , virile, an muliebre sit : & in natione, patria, cognitione, ætate. Natione, Grajus , an Barbarus: Patria , Atheniensis , an Lacedæmonius: Cognitione, quibus majoribus, quibus consanguineis: Ætate , puer , an adolescens ; natu grandior, an senex. Præteira commoda , & incommoda considerantur ab natura data animo, aut corpori , hoc modo : Valens , an imbecillus : longus , an brevis : formosus , an deformis: velox an tardus sit, acutus an hebetior : memor, an oblivious: comis , officiosus , pudens , patiens , an contra. Et omnino quæ a natura data animo & corpori considerabuntur, in natura consideranda sunt, nam quæ industria comparantur, ad habitum pertinent , de quo posterius dicendum est.“*

<sup>24</sup> Evo i tog ulomka: „*Probabilis erit narratio, si in ea videbuntur inesse quae solent apparere in veritate, si personarum dignitates servabuntur, si causae factorum exstabunt, si fuisse facilitates faciundi videbuntur, si tempus idoneum, si spatii satis, si locus oportunus ad eandem rem, qua de re narrabitur, fuisse ostendetur, si res & ad eorum qui agent naturam & ad vulgi rumorem & ad eorum qui audient opinionem accommodabitur.*“

Čini se, kako sada stvari stoje, da su sedam pitanja, ekstrapoliranih iz opširnih uputa prethodnikâ kako koristiti *opća mjesta (loci communes)* kao *tobolac za argumente (sedes argumentorum)*, prva zapisala dvojica eklektičkih učitelja govorništva iz IV. stoljeća: poznatiji Gaj Marije Viktorin<sup>25</sup> (C. Marius Victorinus, prije 291-364?), neoplatoničar podrijetlom iz Afrike, te poprilično anoniman Gaj Julije Viktor (C. Iulius Victor), vjerojatno Kelt i priatelj Markomana, govornika germanske provenijencije.